[image: image1.jpg]e 90 o

CMAS

RS TENCIA SO0

CMAS

Conselho Municipal da Assistência Social

Lei Municipal 2.198 de 06/12/ 1995 e

Reorganizado pela Lei Municipal 3.655 de 27/08/ 2010.

	REUNIÃO EXTRAORDINARIA DO CMAS - N º 05/2023 – CMAS – Biênio 2021/2023
	DATA: 20 /07/2023

	ENDEREÇO: RUA SEBASTIÃO DAS DORES, 29 – PRAIA DO SONHO

	HORÁRIO DE INÍCIO: 14h10min
	HORÁRIO DE TÉRMINO: 15h30min

	NOME
	T/S
	ORGÃO
	FREQUÊNCIA

	PODER PÚBLICO

	Silvana Rodrigues Costa
	T
	SADS
	Presente

	Edvaldo Juvino dos Santos
	S
	SADS
	Ausente

	Rafael Indalecio
	T
	HABITAÇÃO
	Ausente

	Tainá da S. Ferreira
	S
	HABITAÇÃO
	Ausente

	Damião A. da Silva
	T
	EDUCAÇÃO
	Presente

	Aurélio Silva Calazans
	S
	EDUCAÇÃO
	Ausente

	Monica Peres
	T
	SAÚDE
	Presente

	Neusa Roseli dos Santos
	S
	SAÚDE
	Ausente

	Mariana Marques de Almeida
	T
	ADMINISTRAÇÃO
	Ausente

	Benusia Crsitina da Silva Oliveira Santos
	S
	ADMINISTRAÇÃO
	Ausente

	Fabiana da Silva Feitosa Santos
	T
	GOVERNO
	Ausente

	S
	GOVERNO
	Vacância

	SOCIEDADE CIVIL

	Maria Aparecida dos Santos
	T
	TRABALHADOR
	Presente

	Fernanda Regian Malagoni Amin
	S
	TRABALHADOR
	Ausente

	Mauricio Aureliano Filho
	T
	TRABALHADOR
	Presente

	Fernando Ferreira Curcio
	S
	TRABALHADOR
	Ausente

	Michelle Torres
	T
	USUÁRIO
	Ausente

	Margareth Lourdes de Barros
	S
	USUÁRIO
	Presente

	T
	USUÁRIO
	Vacância

	Elinês Martins da Silva
	S
	USUÁRIO
	Presente

	Mauro Fernando dos Santos Pereira
	T
	ORGANIZAÇÃO
	Presente

	Vicente Ferro
	S
	ORGANIZAÇÃO
	Ausente

	Claudia Lopes Adoglio
	T
	ORGANIZAÇÃO
	Presente

	Adriana Aparecida Alves dos Santos Borba

	S
	ORGANIZAÇÃO
	Ausente

	PAUTA 01: Analise das Contas 1º semestre 2023 - PAUTA 02 Por solicitação da ANNI – Apresentação de Planilha de Custeio.

	Aos vinte dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e três, às quatorze horas e dez  minutos  reuniram-se os conselheiros, na sala dos conselhos, cumprimento a todos os presentes dando inicio PAUTA 01 -  analise financeira do 1º semestre /2023 entradas e saídas/ movimentação bancaria, passando assim a palavra pra a Sra. Luana Cristina Aoki , representante da administração da secretaria; esta apresenta de forma clara e objetiva as pastas com os números de contas, separadas por recursos municipais, estaduais e federal e contas sem movimentação; informa ainda que dos recursos federais , tivemos nos últimos meses novamente queda de repasses , ainda não há normalidade nos repasses. Que referente ao estadual e municipal segue as entradas dos valores pactuados e aprovados pelo conselho.  As pastas são analisadas pelos conselheiros presentes, sendo solicitado a informação da pasta de contas inativas, informa a Srª Luana tratar-se de contas com valores baixos, que tem destinação especifica, não podendo essas ser gastas com outras ações, a exemplo do BPC Escola e AEPTI temos um maior recurso. Em analise aos valores das contas inativas em nome da mesa diretora me comprometo a averiguar, junto a administração/SADS a forma correta de zeramos as contas. Sendo assim não havendo duvidas dos gastos financeiros do 1º trimestre, fica aprovada pelo colegiado. PAUTA 02 Por solicitação  da ANNI – Apresentação de Planilha de Custeio, dado a palavra a Sra. Margareth que apresenta um oficio e planilhas comparativas de entradas e gastos , que não houve aumento do valor de repasse , e pelo aumento de custo de vida e o atual quantitativo de acolhidos 33 no SAICA e 13 na Casa Lar, fica impossível a manutenção do serviço com os valores referenciados, solicitando assim aditamento de recursos, que se faz necessário pensar no apoio das secretarias , seja com transporte escolar, alimentos e ou outras estratégias, que as demais secretarias não colaboram , pois alegam que já há repasse de recursos. Pela conselheira Cida foi dito que da mesma forma com o serviço de acolhimento há uma incompreensão que o valor do repasse não cobre o montante necessário. Em analise as planilhas o colegiado solicita a Sra Margareth o envio de um valor de repasse necessário, solicitam ainda que os demais serviços de acolhimentos apresentem se há tal necessidade e os valores, os quais serão oficiados. Sugere a Sra Luana que o conselho realize reunião com os secretários para apresentação das demandas. Sem mais a ser tratado, agradeço a participação de todos dando por encerrada, sendo por mim lavrada e assinada a presente ata.

	PRESENTES: 1. Silvana Rodrigues Costa 2. Maria Aparecida dos Santos 3. Elinês Martins da Silva Sysak 4.Claudia Lopes Adoglio 5. Margareth Lourdes de Barros 6. Mauricio Aureliano Filho

7. Monica Peres 8.Edvaldo Juvino dos Santos 9. Damião A. da Silva

Convidados

1. Luana- SADS  2. Cido - Programa  Prospera Família 3. Valquiria - SADS

	ASSINATURA DO PRESIDENTE DO CONSELHO:
[image: image2.emf]
Silvana Rodrigues Costa
Presidente do Conselho CMAS